
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 310 DEL 16/02/2021 

Settore Servizi Istituzionali,Trasversali e Generali, Comunicazione Istituzionale, Organi Istituzionali 

OGGETTO:  RETTIFICA  DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  N.  2392  DEL 
29.10.2020, N.2681 DEL 24.11.2020, N.2979 DEL 16.12.2020 E N.156 
DEL  21.1.2021  PER  ERRORE  MATERIALE.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:
- con  D.D. n°2392 del 29.10.2020 si è proceduto all'impegno di spesa per l'indennità di funzione al 
Sindaco,  per  i  mesi  di  Novembre e Dicembre 2020 e con D.D.  n°2681 del  24.11.2020, n°2979 del 
16.12.2020 e n°156 del 26.1.21, si è proceduto alla liquidazione, rispettivamente,  delle indennità al 
Sindaco per i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2020;
-con D.D. n°120 del 21.1.2021 si è proceduto alla liquidazione, per i medi di Novembre e Dicembre 2020, 
dell'indennità di funzione alla Giunta e al Presidente del Consiglio Comunale;
- per mero errore di collazione dell'Atto, nella narrativa venivano erroneamente conservati i  seguenti 
periodi  nella  ricostruzione  cronologica  della  genesi  del  provvedimento,  presenti  nelle  Determinazioni 
adottate nel 2019 ovvero:
"Vista  la  Deliberazione  Consiliare  n°56  del  27/11/2018  avente  ad  oggetto:  ”Piano  di  riequilibrio  
finanziario pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL. accesso al “fondo di  
rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di cui all'art. 243-ter TUEL. approvazione”  
con la quale, tra l’altro, al punto 7) del dispositivo è stato espresso il seguente indirizzo politico: “….Si  
esprime indirizzo affinché la Giunta, dall’Esercizio 2019, disponga la riduzione del 50% dell’indennità  
attualmente in godimento del Sindaco e degli  Assessori; …..  inoltre,  si  propone di ridurre il  numero  
attuale degli  Assessori  fino ad un massimo di 6 con eventuale, se necessaria, adozione di modifiche  
previste ex lege….”;
Rilevato che,  alla  data  odierna,  la  Giunta  Comunale  non  ha  deliberato  né  la  riduzione  del  50% 
dell’indennità del  Sindaco e degli  Assessori,  né il  numero degli  Assessori,  né è stato espresso alcun 
indirizzo in merito;
Rilevato, altresì, che la riduzione dell’indennità è una prerogativa della Giunta Comunale;
Preso atto che tale formulazione fa riferimento a competenze statutarie (riduzione numero assessori) 
che, solo erroneamente, vengono attribuite alla Giunta ed, inoltre, ad indirizzi che vanno concretizzati 
annualmente, contestualmente alla redazione ed approvazione del Bilancio, in relazione alla situazione 
effettiva esistente (numero Assessori,  misura della indennità percepita in dipendenza della situazione 
lavorativa degli stessi) e che, quindi, bisogna espungere detti periodi dalle già adottate determinazioni  
che paleserebbero, in modo improprio, una mancata azione della Giunta che, invece, non si è affatto 
determinata e non ricorre;
Dato atto che la posizione di Dirigente del Settore Servizi Istituzionali, Trasversali e Generali è rivestita 
dalla sottoscritta dott.ssa Rosalba Vario, giusta Atto Monocratico n°950 del 25.1.2021; 
Rilevato che la sottoscritta Dirigente dott.ssa Rosalba Vario, non incorre in condizione di conflitto di  
interessi,  sia pure potenziale,  ai  sensi  dell'art.6 Bis  della L.  n°241/90, così  come introdotta  dalla  L.  
n°190/2013 (legge anticorruzione); 
Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Deliberazione  del 
Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta n°70 del 29/05/2020; 

D E T E R M I N A
Che tutto quanto in Premessa enunciato è parte integrante del presente Provvedimento. 

1.  Di PRENDERE  ATTO dell'errore  materiale  esplicitato  in  Premessa  e,  per  l'effetto,  cassare  dalla 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  310 del  16/02/2021



narrativa delle D.D. n°2392 del 26.10.2020, n°2681 del 24.11.2020, n°2979 del 16.12.2020 e n°156 del 
26.1.21 i seguenti periodi:
"Vista  la  Deliberazione  Consiliare  n°56  del  27/11/2018  avente  ad  oggetto:  ”Piano  di  riequilibrio  
finanziario pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL. accesso al “fondo di  
rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di cui all'art. 243-ter TUEL. approvazione”  
con la quale, tra l’altro, al punto 7) del dispositivo è stato espresso il seguente indirizzo politico: “Si  
esprime indirizzo affinché la Giunta, dall’esercizio 2019, disponga la riduzione del 50% dell’indennità  
attualmente in godimento del Sindaco e degli  Assessori; …..  inoltre,  si  propone di ridurre il  numero  
attuale degli  Assessori  fino ad un massimo di 6 con eventuale, se necessaria, adozione di modifiche  
previste ex lege”;
2. RILEVATO che, alla data odierna, la Giunta Comunale non ha deliberato né la riduzione del 50% 
dell’indennità  del  Sindaco e degli  Assessori,  né il  numero degli  assessori,  né è stato espresso alcun 
indirizzo in merito e che la riduzione dell’indennità è una prerogativa della Giunta Comunale;
3. DI CONFERMARE in  ogni  altra  parte  le  DD.DD.  di  cui  al  punto  1  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento;
4. DI DISPORRE  che il presente Provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ai fini della generale 
conoscenza;
5.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  Atto  sul  sito  istituzionale  link  amministrazione 
trasparente, sezione “Organizzazione”, sottosezione “Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o governo”, ai sensi del comma 2), art. 26 del D. Lg.vo n°33 del 14/03/2013.
  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  310 del  16/02/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 16/02/2021 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 2392 DEL 29.10.2020, 
N.2681 DEL 24.11.2020, N.2979 DEL 16.12.2020 E N.156 DEL 21.1.2021 PER ERRORE 
MATERIALE.

  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Istituzionali,Trasversali e Generali, 
Comunicazione Istituzionale, Organi Istituzionali

Rosalba Vario / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  310 del  16/02/2021


